Ἐρμην. Ἐπρεπε γὰρ αὐτῷ, δῆλον ὅτι τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο καὶ συνέστη, τὸν ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς, ἦτοι τὸν Χριστὸν, πολλοὺς υἱοὺς εἰς δόξαν οὐρανῶν φέροντα καὶ βασιλείαν υἱοὺς δὲ λέγει τοῦ; πνευματικοὺς καὶ ἁγίους ἀνθρώπους. Ἐπρεπε, φησὶν, αὐτῷ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας ἡμῶν, ἦτοι τὸν Χριστὸν, διὰ παθημάτων τέλειον ἀναδειῖξαι καὶ ἔνδοξον.

Ἐρώτ. ρκς'. Τί λέγει· « Καὶ τῆς σκηνῆς τῆς ἀληθινῆς, ἣν ἐπηξεν ὁ Κύριος καὶ οὐκ ἄνθρωπος;

Ἀπόκ. Σκηνὴν λέγει τὸν οὐρανόν, ὃν οὐκ ἔκτισεν ἄνθρωπος, ὡσπερ τοὺς ἐπὶ γῆς ναοὺς τῶν ἐκκλησιῶν. Ἀχειροποίητός ἐστιν, ὡς τῷ Θεῷ ῥήματι κατασκευασμένος.

A los est lata, tanta passi sunt, Idque non angelis iudicantibus mundum, quidnam illi patientur qui non obediunt ipsi Domino?

PROP. CXXIII. « Quid est homo, quod memor es ejus<sup>96</sup>? »

INTERPRET. Hominem et filium hominis Christum dicit, sicut est per omnia consubstantialis Patri, tanquam perfectus Deus et perfectus homo.

PROP. CXXIV. « Minuisti eum paulo minus ab angelis<sup>97</sup>. »

INTERPRET. Paulisper inferiorem dicit, quia Christus apud inferos tribus diebus et tribus noctibus fuit.

279 PROP. CXXV. « Eum autem qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum<sup>98</sup>. »

INTERP. Gloria et honor Christi, crux est : quia innumera bona per crucem contingere, conculcata namque est mors, et in exilium relegata maledictio : infernus directus est, peccatum est abolitum, transgressio sublata, natura hominum ab affectuum servitute liberata, diabolus est ligatus, plantata est salus, resurrectio est patefacta, malitia est abacta, vita quasi fons scaturivit, idololatria dissoluta : et quod mirabilius est, antiqui veteresque prophetæ ex Christi sanguine et aqua ex ejus latere profluente baptizati sunt. Id quomodo factum sit, audi. Quoniam ex quatuor elementis constat humanum corpus, in ea post mortem rursus resolvitur. Ita cum Christo quoque factum est : nam sanguis et aqua, quæ ex sancto latere Christi fluxere, resoluta sunt in id, in quod etiam prophetarum sanguis resolutus est, videlicet in elementa, quæ ibi inveniens baptizavit. Quod si quis nunc objiciat, quod etiam infidelium corpora baptizaverit : respondemus, Non. Nam sicut aqua diffluens, quascunque quidem reperit herbas virentes, eas irrigat et potat : quas autem aridas invenerit, iis nihil prodest : sic etiam hic cogitato.

QUÆST. CXXVI. (Quid est quod dicit : ) « Nunc autem nondum videmus omnia subjecta ei<sup>99</sup>, » cum nondum prædicatio in orbem pervasisset?

INTERP. Decebat eum, videlicet Deum et Patrem, per quem omnia facta sunt et subsistunt, duce[m] vitæ Christum scilicet, multos filios ad gloriam et regnum cælorum adducentem : filios autem vocat spirituales et sanctos homines. Decebat, inquit, Deum et Patrem, principem salutis nostræ, scilicet Christum, per passiones perfectum et gloriosum exhibere.

QUÆST. CXXVII. Quid est quod inquit : « Et veri tabernaculi quod fixit Dominus et non homo<sup>1</sup>? »

RESP. Tabernaculum dicit cælum, quod non creavit homo, velut in terra facere solent ecclesiarum templa. Nec manu factum est, utpote quod fabricatum est verbo Dei.

<sup>96</sup> Psal. viii, 5. <sup>97</sup> ibid. 6. <sup>98</sup> Hebr. ii, 9. <sup>99</sup> ibid. 8. <sup>1</sup> Hebr. viii, 2.

PROP. CXXVIII. « Sancti omnes per fidem ex- A  
pugnauerunt regnum <sup>2</sup>. »

INTERP. Abraham, Moses, Jesus filius Nave :  
« operati sunt iustitiam, » Abraham, Phinees et  
David ; « adepti sunt promissiones, » item Jesus  
filius Nave et Chaleb ; « obturaverunt ora leonum, »  
Daniel in leonum fovea ; « Exstinxerunt vi. ignis, »  
tres illi pueri in ignea fornace ; « Effugerunt acies  
gladii, » Helias et David ; « Roborati sunt ex in-  
firmitate, » velut Ezechias ; « Fortes facti sunt in  
bello, » veluti Samson, qui una asini maxilla mille  
prostravit alienigenas ; « Mulieres acceperunt ex  
resurrectione mortuos suos, » Sunamitis et Sa-  
rephthia ; « alii vero distenti sunt, » Jacobum (5') fra-  
trem Domini dicit, et alios quibus amputata sunt  
capita : nam distentio nihil aliud est quam decol-  
latio ; « alii vero ludibria et flagra experti sunt, »  
Isaias, Jeremias ; et Michæas ; « Lapidati sunt, »  
Stephanus et Nabuthe ; « Dissecti sunt, » Isaias  
quem serra lignea securunt Judæi ; « Tentati sunt, »  
veluti Job ; « In occisione gladii occubuerunt <sup>3</sup>, »  
Jacobus, Zacharias et alii. « Atque omnes isti  
testimonio probati per fidem, non acceperunt pro-  
missionem. » Omnes videlicet isti sancti testimonium  
acceperunt, quod placuerint Deo, et si nondum  
fruantur gaudio regni cælorum et eorum bonorum  
quæ promissa sunt iustis, sed expectent secundum  
adventum, ut tum coronentur omnes in uno horæ  
momento. Nam hoc est quod inquit Apostolus :  
« Deo pro nobis melius aliquid providente, ne sine  
nobis consuminarentur <sup>4</sup>. » Nam citra consumma-  
tionem omnium sanctorum, dimidia pars eorum  
bona promissa non accipit. Spem quidem et arha-  
bona habent, separatique sunt a peccatoribus. Ipsam  
vero perfectionem nondum **280** sunt assecuti,  
quæ est præstabiliior ; nimirum ut omnes eodem  
tempore simul intrent in regnum, et æqualiter om-  
nes sancti bonorum Dei participes fiant.